
Předmět zkoumání 

Možnosti zkoumání 



Čím jsou sociální dějiny 
/sociální historie? 

 sociální historie / Sozialgeschichte / social 
history / histoire sociale / 

 královna dějepisectví, když chce a zvládne to 

 běhna dějepisectví, když k tomu svolí či se 
nechá svést 



Znaky a vývoj sociálních dějin 

 Sektorový či imperiální přístup, kdo má navrch?  

 Sociální dějiny jako sektorová disciplína historie 

 Spojení hospodářské a sociální dějiny – stále životaschopný 
koncept, nebo jsou každé jiným směrem? 

 Podnět vzniku sociálních dějin: odpor vůči politickým dějinám 
– a jejich neschopnosti popsat vývoj společnosti v celku (v tom i 
reakce historiků na vypuknutí I. světové války) 

 Velký význam školy Annales - (M. Bloch a L. Febvre+ F. Braudel 
a J. Le Goff) pro utváření sociálních dějin 

 Nástup sociálních dějin do popředí po roce 1945 (v tom i snaha 
ozřejmit vývoj vedoucí přes zkušenosti I. světové války k 
vypuknutí II. světové války) 

 Hlavní boom sociálních dějin: 60. a 70. léta 20. století – dějiny 
společnosti, změna paradigmatu, imperiální historický přístup 



Škola Annales 
 Počátkem 20. století kritika dosavadního dějepisectví – vytrhává 

jen jednotlivé případy, nezkoumá dějiny jako celek, v dějinách 
podchycuje  jen jednající uvědoměle, nezkoumá skutečné příčiny 

 Východisko Marc Bloch – aplikací metod sociologie do dějepisectví 

 Dějepisectví Annales – zkoumání dějin struktur a procesů – jejich 
vzájemného ovlivňování a proměňování, tím odmítají – vědomě a 
otevřeně marxismus a třídní boj 

 Zkoumána tzv. Dlouhá období/Longue durrée – málo se 
proměňující nebo vůbec se neproměňující vzorce chování, 
struktury společnosti; tzv. skryté děje a jejich proměny (děje o nich 
záznamy jen „mimochodem“, protože jsou tak obvyklé, že se 
nezaznamenávají jako výjimečná událost) 

 Vypadávají z toho ovšem následně často individuality a jejich 
schopnost děje pozměňovat 

 

 



Výzkumy a podoba sociálních dějin nyní 
 Kritika ze strany kulturních dějin a dějin každodennosti 
→ návrat ke zkoumání individua 

 Moderní přístup – sociální dějiny jako zastřešující 
koncept pro různé, alternativní přístupy 

 Hlavní oblasti moderního výzkumu: gender studies, 
multikulturalismus, moderní a postmoderní společnost, 
nacionalismus versus evropská identita, transnacionální 
dějiny, holocaust, genocidy, násilí, xenofobie, volný čas, 
stravování, sex 

 Global History – transnacionální témata (život ve 
velkoměstech v noci, vlivy dopravy, rozvodů, 
elektrifikace) 



Rozdílnost politických a sociálních dějin: 
příklad: opakované zákazy dovozu mečů Slovanům vydávané středověkými 

císaři Říše římské  (Karel Veliký, Jindřich Ptáčník atd.) 

Politické dějiny 
 Doklad snahy zajistit 

hegemonii „k trvalém 
imperialismu tendující“ 
Říše nad Slovany 

 Doklad stálé nutnosti 
bránit  Slovanům 
napadat Říši, početně 
slabší avšak „kulturně 
vyspělejší“  

 

Sociální dějiny 
 Doklad přetrvávajícího 

myšlenkového schématu 
o „nebezpečných 
Slovanech“ 

 Doklad o formálnosti 
zákazu, který musel být 
vždy opakován, aby se 
dostálo tradici „pečlivého 
vládce“ 

 

 



Analýzy v rámci sociálních dějin 

 Analyzovat lze takřka vše, co přináší nějakou výpověď o 
době, z níž pochází 

 Nutnost srovnání obhajitelný výsledek: 

 a) v čase 

 b) v místě 

 c) v místě  a v čase 

  



Potíže sociálně-dějinného zkoumání 

 Sociální dějiny pracují s „nejtvrdšími“ i „nejměkčími“ daty 
společenských věd 

 Výstupy mohou být (a bývají) nejednoznačné 

 Stejné jevy mohou být interpretovány různě – podle 
vstupní hypotézy: obtížně se rozhoduje, které závěry jsou 
správné 

 



Potíže přírodních věd a společenských věd – 
domestikace ovcí a koz, řeší sociální dějiny 
Kozy  Ovce 



Nelze podle kostry poznat ovci od kozy – nejsou-li 
rohy, sociální dějiny pomohou zkoumáním pověstí a 
bájí (ovčí rouno argonautů ale bylo „nekozí“, což je 
zjištění sociálních dějin… potvrzené biochemií a 
analýzou DNA) 



Hledání původu výrazů: jedna z metod zkoumání 
sociálních dějin – analýzy proměn zvyků.  
Příklad Teorie pro vznik označování ženského poprsí 
v češtině výrazem „kozy“ 

1) Kulturologicko-literární 
 Dva prsy tvé jsou jak dvě kůzlátka, 
 Dvojčátka gazelí, 
 Která v liliích se pasou (ŠPP 4-5) 
2) Lingvisticko-sociální 
 Přes romštinu a němčinu (museli se jejich příslušníci setkávat při 

hovorech)  
 buzni = romsky kozy + Busen= německy poprsí 
Závěry:  
 ad 1) značně rozšířená znalost Bible v širokých vrstvách – nebo 

aspoň jejich částí 
 ad 2) časté a dosti intenzivní styky romského, německého a 

českého etnika 



Ukázka sociálně 
dějinného díla: 
Jaques Le Goff (ed.): 
Středověký člověk a 
jeho svět, Praha 
1999. 





Ukázka ze sociálně-dějinné práce: Jaroslav Čechura: 
 Sedláci Petra Voka, Historický obzor, č. 3 a 4 /1994. 











Mapa převzata ze: Dějiny 
obyvatelstva českých zemí, 
Praha 1996, s. 54. 



Mapa převzata ze: 
Dějiny obyvatelstva 
českých zemí, Praha 
1996, s. 101 

Pokles počtu obyvatel 17. století v důsledku tažení 
vojsk úrodnými oblastmi  
(Poklesy byly absolutní, tzn. v r. 1650 žilo  v místech s poklesem počtu 
obyvatel než v r. 1600). 

 



Cca. 1850 jsou vousy pojímány jako znak revolucionáře: 
Kdo z pánů by mohl být revolucionářem  a kdo britským 
premiérem? 
   

 

  

 

 



Všichni jimi byli – jsou to vévoda z Wellingtonu, lord 
Palmerston, lord Beaconsfield, a lord Salisbury. (Nejméně 
vousatý byl nejkratší dobu nejvousatější nejdelší dobu). 
Je důležité mít na paměti dobovou zakotvenost názorů a 
postojů.   

  

 

 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


